Eserlere ön söz yazılmış ise yayın tarihinden sonra ön sözün hangi başlık ile verildiği belirtilmiştir. Telif ve tercüme olarak iki grupta verilen eserler, kronolojik olarak sıraya konulmuştur.

3.2.1. Telif Eserleri

- *Kızlara ve Hanımlara Jimnastik* (?)
- *Musavver ve Mükemmel Yeni Osmanlı Takvimi* (1310/1892), İfâde-i Mahsûsa
- *Muharrir Kadınlar* (1311/1893)
- *Musavver Takvim-i Cihân* (1311/1893)
- *Musavver ve Mükemmel Yeni Takvim-i Maârif* (1311/1893)
- *Rehniümâ-yı İdâre-i Beytiyeden Musavver Leke Risalesi* (1311/1893), İfâde
- *Japonya* (1312/1894)
- *Çocuklara Mahsus Hikâye Cüzdanı* (1314/1895)
- *Tertib-i Cedîd Musavver Osmanlı Takvimi* (1314/1895)
- *Bin Bir Çeşid* (1315/1897), İfâde-i Mahsûsa
- *Nevsal-i Nisvân* (1315/1897)
- *Bayram Gecesi* (1316/1898)
- *Receb'in Nişanlısı* (1316/1898)
- *Teyzenin Kurnazlığı* (1316/1898)
- *Üç Güzeller* (1316/1898)
- *Kuvvet Yemekleri ve Kuvvet İlaçları* (1323/1905)
- *Gençlere Sıhî ve Tıbbî Gizli Nasihatler* (1326/1908), Bir İki Söz
- *Ahrar mı İttihad mı?* (1327/1909)
- *Şeref Sokağı Esrarı* (1327/1909), İfâde
- *Gençlerde İstimnâ Bi'l-Yed* (1328-30/1910-11)
- *Muabbir yahut Yeni ve Mükemmel Tabirname* (1329/1911), Mukaddime
- *İdrar Tahlili* (1330/1911), İfâde-i Mahsûsa
- *Kadın Esrarı* (1330/1911)

- *Musavver ve Mükemmel Kıyafetname* (1330/1911), Kıyâfetnâme Dair Birkaç Söz
- *Rehber-i Muâmelât-ı Zevciyye* (1330/1911)
- *Tılsım, Sihir, Büyü* (1330/1911)
- *Trablusgarb ve Devlet-i Âliye-İtalya Vakâyi-i Harbiyesi* (1911), Muharririn İfâdesi
- *Ulûm-ı Hafiyeden Ayna ile Keşf-i İstikbâl* (1330/1911)
- *Ulûm-ı Hafiyeden Yıldızname* (1330/1911), Bir İki Söz
- *Yalnız Erkeklerle Mahsus Adem-i İktidâr* (1330/1911)
- *Gizli Tertibler* (1331/1912), Bir İki Söz ve Gizli Tertibler
- *İlm-i Ahvâlî'l-Kadem* (1331/1912)
- *İlm-i Kehânet-Kendi Kendine Sihirbazlık* (1331/1912), İfâde-i Mahsûsa
- *İlm-i Serâir* (1334/1915)
- *Malûmat²* (1334/1915)
- *Aile Aççısı 100 Türlü Çorba Pişirmek Usulü* (1335/1916)
- *Aile Aççısı 100 Türlü Sebze Pişirmek Usulü* (1335/1916), Bir İki Söz
- *Aile Aççısı 100 Türlü Yumurta Pişirmek Usulü* (1335/1916), Bir İki Söz
- *Aile Eczanesi Alman Usulü* (1335/1916), Aile Eczahânesi Hakkında Birkaç Söz
- *Alman Askeri ve Almanya'da Hayât-ı Askeriye* (1335/1916)
- *Alman Kadınları* (1335/1916)
- *Alman Letâifi* (1335/1916)
- *Alman Muharrirleri* (1335/1916)
- *Alman Terbiyesi* (1335/1916)
- *Alman Usulü Ticaret ve Servet Usulleri* (1335/1916), Bir İki Söz
- *Alman Usulü Tütün İçmek* (1335/1916)
- *Alman Usulüyle Çocuk Yetiştirmek* (1335/1916)
- *Almanlar Gibi Kuvvetli ve Uzun Boylu Nasıl Olmalı* (1335/1916)
- *Almanya Devleti* (1335/1916)
- *Almanya Tarihi* (1335/1916)
- *Baha ile Şefika* (1335/1916)
- *Ergenlik* (1335/1916)
- *Gözlerdeki Esrar ve Göz Hıfzı's-sıhhası* (1335/1916)
- *Hamam ve Melahat* (1335/1916)
- *Kadın Hastalıklarından Seyelân-ı Ebyaz* (1335/1916), Bir İki Söz
- *Kadın Saçları* (1335/1916)
- *Kuvvet İlaçları* (1335/1916)
- *Mide Hastalıkları* (1335/1916)
- *Musavver ve Mükemmel İlm-i Sîmâ* (1335/1916)

² Fennî, edebî, sıhhî resimli gazetedir.

- *Semirmek Usulleri ve Zayıflamak Çareleri* (1335/1916)
- *Sihhat, Kuvvet ve Melahat Nokta-i Nazarından Ne Yemeli ve Nasıl Yaşamalı* (1335/1916)
- *Sinir Hastalıkları* (1335/1916)
- *Uyuz Hastalığı ve Kolayca Tedavi Çareleri* (1335/1916)
- *Adem-i İktidârın İlacı* (1336/1917)
- *Bel Soğukluğu* (1336/1917)
- *İngiliz Kadınları* (1336/1917)
- *İspanyol Nezlesi* (1336/1917), Bir İki Söz
- *İzdivaçta Büyücülük* (1336/1917)
- *Sihhat Mufası* (1917)
- *Tifüs yahud Lekeli Humma* (1336/1917), Mukaddime
- *Yeni ve Mükemmel Son Rehber-i İzdivaç* (1338/1919), İfade-i Mahsûsa
- *Meme Hıfzı 's-Sihhası* (1921)

3.2.2. Tercümelere

- Alexandre Dumas : *Kanlı İntikam* (?)
- François Coppée : *Oyuncu Kız* (?)
- Gaston Bergeret : *Şeytan Kaya Cinayeti* (?)

- Gustave Laven : *Muhâfaza-i Sihhat* (1310/1892), İfade
- - : *Deniz Kızı Froe Adalarında* (1314/1896)
- - : *Karmen* (1315/1897)
- - : *Mükemmel Hazîne-i Letâif* (1315/1897), İfade-i Mahsûsa
- Alphonse Karr : *Âlicenâb Kız* (1315/1897)
- A. Blvnr : *Gizli Oda* (1316/1898)
- - : *113 Numaralı Hâne*³ (1317/1899)
- Fortune du Boisgobey: *Omnibüs Cinayeti* (1318/1900)
- Ponson du Terrail : *Şeytan Mağaraları* (1318/1900)
- - : *Japonya ve Japonyalılar* (1320/1902)
- - : *Fennî Eğlenceler* (1322/1904), İfade-i Mahsûsa
- Alexandre Dumas : *Monte Kristo* (1327/1909)
- Victor Hugo : *Sefiller* (1327-28/1909-10)
- Ponson du Terrail : *Rokanbol* (1328/1910)
- - : *Eczacılara Mahsus Muhtıra* (1329/1911), İfade-i Mahsûsa
- Jules Lermina : *Lord Hop* (1329/1911)
- - : *Muhît-i Tefeyyüz*⁴ (1329/1911), Birkaç Söz

³ Avan-zâde, bu eseri İskender Ferari ile birlikte tercüme etmiştir.

- Robert Kraft : *Altın Gölü*⁵ (1330/1911)
- - : *Gizli Lisan* (1330/1911)
- - : *Kısır Kadınlar* (1330/1911)
- - : *Kızları Nasıl Evlendirmeli* (1330/1911)
- - : *Aza Seçirmesi* (1331/1912)
- - : *Güzel Prenses-Saray Entrikaları*⁶ (1331/1912)
- - : *Zengin Kızı-İzdivaç Entrikaları* (1331/1912)
- - : *Dilber Kontes* (1333/1914)
- Goron : *Masum Kız-Esrarengiz Paket* (1333/1914)
- - : *Alman Durûb-ı Emsâli* (1335/1916), Bir İki Söz
- - : *Bir Aktrisin Akıbeti* (1335/1916)
- - : *Dilber Kız yahud Bir Genç Kızın Serencâmı*
(1335/1916)
- - : *Doktorun Esrarı* (1335/1916)
- - : *Gizli Çekmece* (1335/1916)
- - : *Güzel Hemşire yahud Bir Mahkûmun Kızları*
(1335/1916)
- - : *İki Dost Deli mi Akıllı mı?* (1335/1916)
- - : *İki Hemşire* (1335/1916)
- - : *İki Rakib* (1335/1916)
- - : *Ulûm-ı Hafiyeden-İlm-i Kıyâfet*⁷ (1335/1916)
- - : *Ormanda Bir Kadın Cesedi* (1335/1916)
- - : *Polislerin Katili* (1335/1916)
- - : *Sevdalı Kız ve Polis Hafiyesi Bernar* (1335/1916)
- - : *Şüpheli Kadın* (1335/1916)
- - : *Yeşil Maske* (1335/1916)
- - : *Zehirli İlaç* (1335/1916)
- - : *Zehirli Yüzük* (1335/1916)
- - : *Katil Kadın yahud Müdhiş Bir Cinayet* (1335-
38/1916-19)
- - : *Milyoner Kız yahud Yeşil Elmas* (1335-38/1916-19)
- - : *Yankesiciler Muallimi* (1335-38/1916-19)
- - : *Dilenci Sevdalı Kız* (1336/1917)
- Klod Lemetri : *Çalgıcı Kız* (1336/1917)

⁴ Süleyman Tevfik ile birlikte hazırlanan bu eser, Fransızcadan Türkçeye lügattir.

⁵ Bu eseri, Sisak Ferid ile birlikte tercüme etmiştir.

⁶ Bu eseri, Sisak Ferid ile birlikte tercüme etmiştir.

⁷ Bu eser, Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi'nde tercüme eser olarak gösterilmiştir. Herhangi bir ön söz bulunmadığı için telif mi tercüme mi olduğu belirtilmemiştir. Kütüphane kataloğuna istinaden bu çalışmada da tercüme eserler listesine dâhil edilmiştir.

- Ponson du Terrail : *Maskeli Kadın* (1336/1917)
- - : *Mavi Parmaklar yahud Kanlı Hayal* (1938/1919)

4. Mütercim Kimliği

Elli üç tercümenin yer aldığı yukarıdaki liste, edebî ve ilmî olmak üzere iki grupta incelenebilir. Kırk üç eser edebî, on eser ise ilmîdir.

Avan-zâde'nin erek kültürü göz önünde bulundurarak tercüme işine giriştiği, bu süreci ona göre yönettiği ve bunları yaparken amacının ne olduğunu da eserlerine yazdığı ön söz ve son söz gibi bilgilendirici metinlerde belirttiği görülmektedir.

KAYNAKÇA

- Alman Durûb-ı Emsâli*. (1335/1916). (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Matbaa-i Orhaniye.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1310/1892). *Musavver ve Mükemmel Yeni Osmanlı Takvimi*. İstanbul: Kasbar Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1311/1893). *Rehniümâ-yı İdâre-i Beytiyeden Musavver Leke Risalesi*. İstanbul: Kasbar Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1315/1897). *Bin Bir Çeşid*. İstanbul: Yuvanaki Panayotidis Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1326/1908). *Gençlere Sihhî ve Tıbbî Gizli Nasihatler*. İstanbul: Kader Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1327/1909). *Şeref Sokağı Esrarı*. İstanbul: Edeb Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1329). *Muabbir yahud Yeni ve Mükemmel Tabirname*. İstanbul: Matbaa-i Kader.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1330/1911a). *İdrar Tahlili*. İstanbul: Kader Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1330/1911b). *Musavver ve Mükemmel Kıyafetname*. İstanbul: Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1330/1911c.). *Ulûm-ı Haftiyeden Yıldızname*. İstanbul: Asaduryan ve Mahdumları Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1911). *Trablusgarb ve Devlet-i Âliye-İtalya Vakâyi-i Harbiyesi*. İstanbul: Matbaa ve Kütüb-hâne-i Cihân.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1331/1912). *İlm-i Kehânet-Kendi Kendine Sihirbazlık*. İstanbul: Araks Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1335/1916a). *Aile Aşçısı 100 Türlü Sebze Pişirmek Usulü*. İstanbul: Kader Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1335/1916b). *Aile Aşçısı 100 Türlü Yumurta Pişirmek Usulü*. İstanbul: Matbaa-i Orhaniye.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1335/1916c). *Aile Eczanesi Alman Usulü*. İstanbul: Kader Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1335/1916d). *Alman Usulü Ticaret ve Servet Usulleri*. İstanbul: Orhaniye Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1335/1916e). *Kadın Hastalıklarından Seyelân-ı Ebyaz*. İstanbul: Kader Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1336/1917a). *İspanyol Nezlesi*. İstanbul: Evkaf Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1336/1917b). *Tifüs yahud Lekeli Humma*. İstanbul: Kadınlar Dünyası Matbaası.
- AVAN-ZÂDE M. S. (1338/1919). *Yeni ve Mükemmel Son Rehber-i İzdivâc*, İstanbul: El-Adl Matbaası.
- BENGİ-ÖNER, I. (2008). Çeviribilimde Bireysel Kuramlardan Geniş Ölçekli Bir Bakış Açısına Doğru, *Çeviri Seçkisi-I/Çeviriyi Düşünenler*, (Haz. Mehmed Rifat) Ankara: Sel Yayıncılık.
- DU TERRAIL, P. (1328/1910). *Rokanbol* (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Matbaa-i Kader.
- DUMAS, A. (1327/1909). *Monte Kristo* (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Matbaa-i Jirayir ve Keteon.

- Eczacılar Mahsus Muhtıra.* (1329/1911). (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Kader Matbaası.
- Fennî Eğlenceler.* (1322/1904). (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası.
- Güzel Hemşire yahud Bir Mahkûmun Kızları.* (1335/1916). (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Kadınlar Dünyası Matbaası.
- Güzel Prenses-Saray Entrikaları.* (1331/1912). (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman ve Sisak Ferid) İstanbul: Lüsüyen Matbaası.
- HUGO, V. (2013). *Sefiller.* (Haz. Erol Kılınç) İstanbul: Ötüken Neşriyat.
- HUGO, V. (1327-28/1909-10). *Sefiller* (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Matbaa-i Jirayir ve Keteon Bedrosyan.
- KANTER, B. (2012). "Meşrutiyet Döneminde Kadın Hakları Savunuculuğunda Gelenekçi Bir Yazar: Avan-zâde Mehmed Süleyman", *Erdem*, 63, 177-192.
- KERMAN, Z. (1978). *1862-1910 Yılları Arasında Victor Hugo'dan Türkçeye Yapılan Tercümelere Üzerinde Bir Araştırma*, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları.
- KRAFT, R. (1330/1911). *Altın Gölü* (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman ve Sisak Ferid) İstanbul: Lüsüyen Matbaası.
- LAVEN, G. (1310/1911). *Muhâfaza-i Sıhhat* (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Âlem Matbaası Ahmed İhsan ve Şürekâsı.
- Mükemmel Hazîne-i Letâif.* (1315/1897). (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Kasbar Matbaası.

- Ormanda Bir Kadın Cesedi.* (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Türk Dünyası Matbaası.
- SANDALCI, M. (2011). Avan-zâde Mehmed Süleyman Bey, *Eczacı*, 77 (7), 50-51.
- SANDALCI, M. (2011, 9 Temmuz). Türk Eczacılık Tarihi.

(2 cilt). İstanbul: YKY
- UNAT, F. R. (1940). *Hicrî Tarihleri Milâdî Tarihe Çevirme Kılavuzu.* Ankara.
- VERMEER, H. J. (1989). Skopos And Commission in Translational Action", *Readings in Translation Theory*, (Haz. A. Chesterman), Oy Finn Lectura Ab., 173-200.
- 113 Numaralı Hâne.* (1317/1899). (Çev. İskender Ferari ve Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Kasbar Matbaası.
- Zehirli İlaç.* (1335/1916) (Çev. Avan-zâde Mehmed Süleyman) İstanbul: Matbaa-i Orhaniye.
- <http://www.kulturturizm.gov.tr/EN,38397/mehmet-suleyman--Avanzade.html>. Erişim Tarihi: 12 Eylül 2013.
- http://www.obarsiv.com/kutuphane_bulteni/haziran09/yazar_isimleri_biyografiler.html.